Bardaxi in explicatione dicti fori unici ;
num. 1. fol. 297. Anton. de Barrio in cap.
fin. de feriis, num. 11. in fine, ac ibi erant
Panor, num. 3. & Didac. Matur. in suo lib.
prosapia Christi, cap. 2. q. 5. & 6. & in
cap. 4. & 7. quorum opinione & sententia
tamquam receptori, probabiliorum
& pietatis ad devotionem fiduciam congruentem,
hodie jam ab omnibus fere Ecclesiasticis &
secularibus, Prelatis & subtilibus
ac ceteris omnibus cuiuscumque gra-
duis, dignitatis & sexus existentibus adeo
receptam inventimus, ut can. veritatis scou-
perimus attingere dicendum videtur : prae-
terea cum omnes indigne Academias non
solum illam receptorum, sed & publico &
solemni juramento ejus definitionem hilari
feste suscepimus, ut de Coloniensis &
Moguntina restatur Laurent. Suri, de rebus
memorabilibus, anno 1591. & de antiquissima
et famigerata Parisiensi Academia feci-
pot reliquerunt Canis lib. 1. Deipara cap.
7. Jacob Gordoniis tom. 2. Chronol. in anno
111. Papa Urbani VI. Cavallos d. 9. 1465.
num. 18. & Balthazar Porrense, quo loco
super citavimus, in cap. 28. implexus affinis
nam, tam in Universitate Salmantina,
Toletana & Complutensi, quam in nostra
longitudinaria Cartagenaq;asorum Academie
, & in Ilerpensi, Tarraconensi, Bar-
cinonensi, Hispalensi, Valentina & cetera-
tis omnibus nostris Hispania, speciali Decre-
to stabilitum fuisse, ut nulli ad Doctoratu
gradum aditus parcat, qui prius sub-
venituro non promiserit, nunquam te-
rexitur hanc oportunitatem, & de Parisi-
ensi, Complutensi, & Valentina si etiam
imprimat P. Joan. Baptis. Lezana in circulo
cap. 22. fol. 95, qui non solum variis Ponti-
ficiis & gravimoribus Doctorum audito-
ritibus ab eo congregatis cap. 13. & 20.
verbis etiam urgentissimis rationibus, &c.
in medium propositis, hanc piam &
veritatem affectiorem ingeniose confir-
mat, quam & nos tringim ad hinc annis
adversus glorie verb. Narvatas in cap. 1. de
consecratione disticha. 3. verb. mirante, in
cap. 2. de consecratione disticha. 4. dum haec
aura publice in nostra Academia docu-
erunt, libenter animo lecuti sumus, variis
rationibus ac fundamento illam compre-
hendentes. Et postmodum anno 1518. cum
opus nobilissimum civitatis Caesar Augustus
Supremum Consulatum exerceremus ; una
cum aliis ejusdem civitatis moderatoribus,
opulosaq;e nobilium ac ciuium & equorum
multitudine, in Angelico Sacello cerefrons
Deipara ac immaculata Virgo, de

PAULUS PAPA V.
Ad perpetuam rei memoriam.

R egis pacifici quinquam nulla nostro
merito divina dispensatione vices ge-
nentes in terris, & ex munera nostri debito,
pacis & concordia inter Christi fi-
deles, praesertim Ecclesiasticae personas,
qui alius in viam pacis dirigidunt, &
unitate Spiritus continentur sunt proposi-
tes, ea que a Prædictoribus nostris Ro-
manis, Ponit, ad (andalorum) semina tollen-
da salubriter constituta sunt, cum his
antiquis iudicis, qui ab initio diffida-
rececepit, minime obseruant, aut variis
modis eludi dignoscuntur, ut invicta
severitas, oppotuisse remedii, quantum
cum Dominu possumus, provideamus. O
sum liquidem per felicis record. Sextum
Papam IV. Prædictos nostrum accepi,
quod nonnulli diverforum Ordinum Prae-
dicatores in suis sermonibus ad populum
publice per diversa civitates & terras af-
firmare non erubuerant, & quotidie pre-
dicare non celefabant, omnes illi, qui te-
nebant, aut alterabant, gloriabant & im-
maculabant. Dei genitricem absque origi-
nali peccati macula fuisse conceperant,
mortali peccate, vel esse hereticos, ejus-
demque immaculatae conceptionis officium
celebantes, audiensque sermones illorum,
qui eao fine hujusmodi macula conceperant
esse affirmabant, graviter peccate i fed &
prædictis prædicandibus non contenti,
confectos super eidem suis assertioribus
libros in publicum ediderant, ex quorum
afflitionibus & predicationibus non levia
scandal in mentibus fidelium exorta erant,
& majora merito exorti formabantur
in dies, idem Sextus Prædictor hujusmo-
di temerarii auribus, & perverbi afflitioni-
bus, & scandalis, quo exinde in Dei
Ecclesia exorti poterant, obviare volens,
hujusmodi assertiones predicatorum coram-
dico, & aliquo quorundam libet, qui affi-
mate presumerent eos, qui crederent,
aut recenter eandem Dei Genitricem, ab
originali peccati macula in sua concep-
tione prævaricata fuisse, propterea aliquis
hanc labi pollutus fore, vel mortali
peccare, aut hujusmodi officium conce-
ptionis celebantes, les hujusmodi sermo-
nes.

disputationibus; sive generalium aut provincialium Capitulariorum, vel ubi alias intercesserint, qui rem capere possent, nec scandali illa libet occatio, de illa quaestione disserere, & argumentis utramque partem vel alteram, vel impugnare, dum tamen neutra veluti erronea predicatorum, ferventur illa omnia, quae a dicto Sixto prædecessore statuta sunt, quorum singula etiam quantum ad alias ponas duxit innovanum, & innovavit, prout in Sexti, & Pii prædecessorum literis defuper concessit plenius continetur. Verum siest haec provide statuta sunt, nihilominus fecit acceptimus, nonnullis in diversis Christiani orbis partibus interminatae questionibus nimis intenti, dissonum hujusmodi, jam pridem Ecclesiæ disciplina vigore reculi germina coalecere procurant, indeque contentiones & rixæ non sine Dei offensa & scandalo plurimorum exortarunt, & graviores in diss ne exortantur, periculum est, nisi a Nobis opportune provideremus. Quamobrem motu proprio, non ad aliquos Nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris Constitutionibus Sexti & Pii prædecessorum hujusmodi veriores tenores præsentibus pro expressis, & ad verbum inferis habentes, eadem conditiones Apostolica auctoritate, tenore præsentium approbamus, & confirmamus, & etiam quod earum ponas quacunque etiam abolutionem reservationem innovamus, & inviolabilitatem ab omnibus, etiam regularibus, cuiuscumque ordinis & instituti, & aliis quibuscumque tam Ecclesiasticis quam secularibus personis cuiusvis status, gradus, ordinis & conditionis, aut digniarum tam Ecclesiasticarum quam secularium, etiam specialis, specifica, & individua earum effectori facienda mentis, observari præcipimus & mandamus, donec a Romana Apostolica Sede hujusmodi controversia fuerit definita. Ac præterea si quis quovis modo contraveniret, prater supradictarum constitutionum penas relipiente ipso facto incurendas etiam concionandi, publico legendi, seu docendi, & interpretandi facultate ac voce activa & passiva, in quibuscumque electionibus eo ipso abligo alia declaratione privatus existat, nec noui ad concionandum & publice legendum, docendum, & interpretandum perpetua inhabilitatis penas familiari ipso facto incurat, abinde alia declaratione, a quibus noui a Nobis ipsis, vel successoribus nostris Rom. Pontif. pariter absolvit,

S. Cobellinus.
Anno a Nativitate Domini nostri IESU Christi
1616. Indictione xv., die vero gemitus Julii,
Pontificatus SS. in Christo Paris. & Domini
nostri D. Pauli divinae praesentiae Papa VI.
an. XII. retrocrizpe Litera Apostolica affixa
& publicata fuit ad valvas Bafile Principis
Apostolorum de Urbe, & in actis Campi
Floro, per me Augusti Brachierum Curatorem.
Silvius Pontirolus Mag. Curi.

FE

17
FERIA QUINTA DIE XXXI.
Augusti, Anno a Nativitate Domini nostri IESU Christi 1617. in
generali congregatione sancte Romane Ecclesie, & universalis Inquisitionis
habita in palatio Apostolico in monte Quirinali, coram S. D.
N. D. Paulo divina providentia
Papa V.

Sancillimus Dominus noster post longam & matrum discussionem, auditis votis illustrissimorum, & Reverendissimum D. Cardinalium contra hereticum prævaricatum generalium laicitorum, re accurate ac diligentiter perspexa proinde considerans, quod quamvis in constitutione felicis recordi, Sexti IV. super Conceptionem Beatae Virginis Marie, pro subventione omnibus iis & singulis, que tam Sextus, quam Pius prædecessores prædicti in literis suis hujusmodi voluerunt non obstat. Quibus omnibus & singulis eorum tenores præsentibus pro pleio & sufficienter exprefsis, & ad verbum inferis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expresse desegamus, exterrique contraria quibuscumque. Et ne præmisimus ignorantia a quibus prætentis polli, voluisse, & dicta auctoritate decernamus, quod præsentis littera, seu illarum exemplar ad valvas Bafilicis Principis Apostolorum de Urbe, & in actis Campi Floro affixa omnes ita arcent & afficiant, perinde ac si uniuersique personaliter intimata fuissent, quodque præsentium transalpini etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo aliquius persona in dignitate Ecclesiastica constitute munis eadem profus fides adhibetur, que prætentibus adhucbitur, si forent exhibiti, vel ostens. Datum Roma apud factam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die VI. Julii 1616, Pontificatus nostri anno duodecimo.

S. Cobellinus.
Anno a Nativitate Domini nostri IESU Christi
1616. Indictione xv., die vero gemitus Julii,
Pontificatus SS. in Christo Paris. & Domini
nostri D. Pauli divinae praesentiae Papa VI.
an. XII. retrocrizpe Litera Apostolica affixa
& publicata fuit ad valvas Bafile Principis
Apostolorum de Urbe, & in actis Campi
Floro, per me Augusti Brachierum Curatorem.
Silvius Pontirolus Mag. Curi.

concluens, & aliis quibuscumque actibus publicis afferre, quod eadem B. Virgo fuerit concepta cum peccato originali. Contradicentes autem eadem Sanctis sua voluntate, & declaravit, subjace debere, & subici censuris, & penitentiis contentis in futuris constitutionibus suorum prædecessorum, & sub ipso facto incurendas. Per hujusmodi tamem provisionem Sanctis sua non intendit reprobare alteram opinionem, nec ei ultim proflis prejudicium inferre, eam relinquens in eisdem statu & terminis, in quibus de praesenti reperitur, praeterquam quadam supra disposita. Ulterius sub eisdem censuris, & penitentiis mandans, quod negantiam opinionem, videlicet, quod non fuerit concepta in peccato originali, in prædictis publicis actionibus afferentes, aliam opinionem non impungere, ne de ea aliquo modo agant, seu tractent. Infuper voluit, & expresse mandavit, ut ex his casis expeditissimum publicorum actuum, in reliquo omnibus supradictis constitutionibus, & aliis omnibus in contrarium facientibus, Volens & decernens pro observatione, & executione praesentis Decreti, & omnium in eo contentorum, quod contra hujusmodi transalpines, etiam Regulares cuiusvis ordinis, & instituti, etiam quomodolibet emptoris, & alias quacunque Ecclesiasticas & secularis personas, cuiuscumque status, conditionis, gradus, ordinis, aut dignitatis, tam Ecclesiasticas, quam secularis, tam Epicopicas, & Praelati superiores, aliqui Ordinarii locorum, quam hereticum prævaricatum ubique locorum deputati inquisidores procedant, & in eos severe animadverstant, tribuens eis, & eorum cultibet liberam facultatem, & auctoritatem contra eisdem transalpines procedendi, ac penitus coercendi, & puniendo. Voluit demum, ne præmisimus ignorantia a quadam praetendit posse, quod praesens decretem, seu illius exemplar ad valvas Bafilicis Principis Apostolorum de Urbe, & in actis Campi Floro affixa omnes ita arcent, & afficiant, perinde ac si uniuersique personaliter intimata fuissent. Quodque præsentium transalpini etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo aliquius persona in dignitate Ecclesiastica constitute munis, eadem profus fides

Cont. Trid. cum Galli.

B ad-

adhibetur, quæ praefatis adhibetur, si forent exhibita, vel ostente.

Andreas de Pictinis Sanctæ Romanae & universalis Inquisitionis Notarius.

Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1617, indictione XV, die vero 12 mensis Septembris, Pontificatus autem sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Pauli dicitur providentia Papa V anno 11, praesens Decretum affixum & publicatum fuit ad ultimas Principis Apostolorum, & in acie Campi Flora, per me Franciscum de Clericis sanctiss. D. N. Papa Cursum.

Silvius Pontirolus Mag. Curi.

Quia post hanc omnia Sanctissimus D. N. Gregorius XV. felic. record. aia quoque in hoc negotio magis peculatorum fanix, vilum est ea hic referre.

FERIA III. DIE XXIV. MAI.
Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1622, in generali Congregatione Sanctæ Romane, & Universalis Inquisitionis, habita in Palatio Apostolico, in monte Quirinali coram S. D. N. D. Gregorio divina providentia Papa XV. ac Illustrissimis & Reverendissimis D. D. Card. adverteret hereticam pravitatem Inquisitoribus Generalibus a Sancta Sede Apostolica specialiter deputatis.

Sanctissimus D. N. auditus votis Illustrissimorum & Reverendissimorum DD. Cardinalium contra hereticam pravitatem Generalium Inquisitorum Decretum alias editum a tel. rec. Paulo V. ejus Prædece-
sore teoris sequens, videlicet:

Sanctissimus Dominus postea post longam & maturam discussione, auditus votis Illustrissimorum, & Reverendissimorum DD. Cardinalium contra hereticam pravitatem generalium Inquisitorum, re accurate ad diligenter perpena proinde considerans, quod quavis in constitutione felicis record. Sixti IV. super Conceptionem Beatisissime Virginis Marie, pro submone-
dis inter Christi fideles scandalis, rixis & contentis, non edita, a S. Tridentina Sy-

nodo innovata, & deinde in alia constitu-
tione san. mem. Pi V. super eadem re,
quas similiter Sanctitas sua innovata, cum
quibusdam provocationibus & adiutoriis
ponerat pro efficaciori carum obseruatione,
& reliquaque uniuersique libera facultas
tenendi, & etiam affectandi utramque partem,
quod scilicet fuerit, vel non fuerit
concepta cum peccato originali; dum tam
neutra veluti errora, aut heretica
damnam: nihilominus ex occasione assertio-
nibus affirmativa in publicis concionibus,
lectionibus, conclusionibus, & actibus pu-
blicis; quod eadem Beatisissima Virgo fuerit
cum peccato originali concepta, oriun-
tur in populo Christiano cum magis Dei
offensa scandala, iugula, & diffensiones;
Propterea volens hujusmodi scandalis ex
dubio sui munere providere, decrevit, &
præcepit, ac prædictis decreti virtute man-
dat, & præcepit omnibus & singulis cuius-
vis ordinis, & iniuncti Regularibus, &
alii quibuscumque, tam Ecclesiasticis,
quam secularibus personis cuiuslibet condi-
tionis, status, gradus, ordinis, aut digni-
tatis, tam Ecclesiasticis, quam secularis,
etiam specialis, specifica, & individua-
catus effet necessarij mentio facienda, ut
in posterum, donec articulus hujusmodi a
Sанcta Sede Apostolica fuerit definitus,
vel per Sanctissimum suum, & Sedem Apo-
stolicam fuerit alter ordinatum, non au-
diant in publicis concionibus, lectionibus,
conclusionibus, & aliis quibuscumque acti-
bus publicis astrepta, quod eadem B. Vir-
go fuerit concepta cum peccato originali.
Contrafacieant autem eadem Sanctitas sua
volunt, & declarabut, subiacere debere, &
subiiciens confusur, & penitentis contentis in su-
pradicis constitutionsuorum suorum prædece-
sorum, & sub ipso facto incurriendis. Per
hujusmodi ramen provisionem Sanctitas sua
non intendit reprobare alteram opinionem,
nei ei ullum prouersus præjudicium inferre,
eam reliquens in eisdem statu & terminis,
in quibus de præsenti repetitur, præ-
terquam quod supra disposita. Utterius
sub eisdem censu, & penitentis mandatis,
quod negavitam opinionem, videlicet,
quod non fuerit concepta in peccato origi-
nali, in prædictis publicis actionibus alle-
rentes, aliam opinionem non impungere,
nei de ea aliquo modo agere, seu tradi-
cent. Insuper volunt, & expresse manda-
bit, ut extra hos casus explices publico-
rum actuuum, in reliquis omnibus tradicio-
nate constitutions firmas & illatas rema-
neant, & exinde obseruentur, perinde ac
pux-

Sessio V. de Peccato Originali.

Præsens decretum non emanasset. Et ita
decrevit, & mandavit ubique inviolabiliter
observari, non obstantibus in hac parte
supradictis constitutions, & aliis omnibus
in contrarium facientibus, &c.

Hoc post prædicti Decreti ex eisdem
causis evitandis scandala, diffensiones, at-
que discordias in populo Christiano, que
pari ratione osti' possunt, & ut accipit,
in aliquibus regionibus iam ortas sunt ex-
fermonibus privatis occasione affectionis
affirmativa, extendit, & ampliavit etiam
ad privata colloqua, & scripta, mandans,
& precipiens omnibus, & singulis supradictis,
ne de cetero, donec articulus hu-
jusmodi a Sede Apostolica definitus, vel
per Sanctissimum suum, & Sedem Aposto-
licam fuerit alter ordinatum, neque etiam
in sermonibus, & scriptis privatis au-
deant astrepta, quod eadem Beatisissima
Virgo fuerit concepta cum peccato originali,
nec de hac opinione affirmativa aliquo
modo agere, seu trahere, exceptis
tamen, quibus a Sancta Sede Apostolica
fuerit super hoc speciater indutum. Per
hoc tamen Sanctitas sua non intendit re-
probare hanc opinionem, ne ei ullum
prouersus præjudicium inferre, eam relin-
quens in eisdem statu, & terminis, in
quibus repperit, præterquam quod in
supradicto tel. recordationis Pauli Quinti,
& hoc suo Decretu disposita. Eademque
Sanctitas sua voluit, & expresse manda-
vit, ut in reliquis omnibus, ubi hujusmo-
di Decretis non adverterantur Constitu-
tiones Sixti Quarti, Alexandri Sexti, & Pi-
VI. ac Pauli Quinti ejus prædecessorum su-
per Conceptionem Beatisissime Virginis, si-
gne & illata remaneant, ac exinde ob-
serventur, perinde ac si hujusmodi Decre-
ta non emanasset. Et insuper eadem
Sanctitas sua, cum fama Romana Ecclesia
de Beatisissima Virginis Conceptione Fe-
stum solemniter, & Officium celebret, o-
mnibus & singulis personis Ecclesiasticis,
tam secularibus, quam cuiuslibet Ordinis,
& iniuncti Regularibus mandat, ac præci-
pit, ut in facilius Missa Sacrificio, ac
divino officio celebrandis, tam publice
quam privatim, non aliis, quam Concep-
tionis nomine int. debeant. Contrarie-
tantes autem Sanctitas sua voluit, & de-
claravit, subiacere debere, & subiecti cen-
sus, & penitentis contentis in supradictis
constitutions, ac prædicto Decreto suorum
Prædecessorum ipso facto incurriendis;
ita decretiv, & mandavit ubique invio-
labiliter observari, non obstantibus in hac

*Andreas de Pictinis Sanctæ Romanae, &
universalis Inquisitionis Notarius.*

Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi
mille sexcentorum vigesimo secundo,
Indictione VI. die vero secunda mensis
Junii, Pontificatus Sanctiss. in Christo
Patris, & D. N. D. Gregorii, divina
providentia Papa XI. anno ejus secundu-
m supra dictum Decretum affixum, & publi-
cam fuit ad ultimas Basilicae Principis
Apostolorum de Urbe, & in acie Campi
Flora, ut moris est, per me Brantimare-
sem Latinum S. D. N. Papa Cur.

Olatius Spada Mag. Curi.

Decretum a † de Reformatione.

CAPUT L

Habentes stipendium pro lectio Scriptura, debent cogi per Ordinarios ad munus exequendum per se, vel per alios, & qua via procurandum stipendium, si hucque non fuerit constitutum.

Vide
Concil.
Later. sub
Innoc. 3.
c. 12.
Cap. quia
& c. 13.
magis &
infra. ref.
c. 18. infra
scil. 24. c.
35. decr.

Eadem faciens Synodus, p̄is sumorum Pontificum & probatorum (a) Conciliorum Constitutionibus inhaerens, calque amplectens, & illis adiiciens; ne cœlestis illi sacrorum librorum thesaurus, quem Spiritus sanctus summa liberalitate hominibus tradidit, neglegatur jaceat; statuit, & decrevit, quod 1. & in illis Ecclesiis, in quibus præbenda, aut præstitionum, seu aliud quovis nomine nuncupatum stipendium & pro lectoribus facta Theologie deputata reperitur, Episcopi, Archiepiscopi, Primates, & ali locorum Ordinarii, eos, qui præbendam, aut præstitionem, seu stipendium hujusmodi obinent, ad ipsius facta Scriptura expositionem & interpretationem, 2. per se ipsos, si idonei fuerint, alioquin per idoneos substitutum ab ipsius Episcopis, Archiepiscopis, Primatis, 3. & aliis locorum Ordinariis, 4. eligendum, etiam per subrationem fructuum, 5. cogant, & compellant. 6. De cetero vero præbenda, præstitionum, aut stipendium hujusmodi sonnis personis idoneis, & qua per seipso id munus explore possint, 7. conferantur, 8. & alter facta proviso nulla sit, & invalida, 9. & in Ecclesiis autem Metropolitanis, vel Cathedralibus, si civitas insignis, vel populus, ut etiam in Collegiis existentibus in aliquo insig- gni oppido, etiam nullius diocesis,

si ibi Clerus numerosus fuerit, 10. ubi nulla præbenda, aut præstitionum, seu stipendium hujusmodi deputatum repetitur, 11. præbenda quomodo cumque, præterquam ex causa resumptionis, 12. primo vacatura, cui aliud onus incompatible injunction non sit, ad eum ultim ipso facto perpetuo, 13. constituta & deputata intelligatur. Et quatenus in ipsis Ecclesiis nulla, vel non sufficiens præbenda foret, Metropolitanus, vel Episcopus ipse per assignationem fructuum, 14. alicuius simplicis beneficii, ejusdem tamen debitis supportatis oneribus, vel per contributionem beneficiorum sua civitatis, & diocesis, vel alias prout commodius fieri poterit, 15. de capitulo consilio ita provideat, ut ipsa 16. facta Scriptura lectio habeatur; ita tamen, ut quamcumque alia lectiones, vel confutidine, vel quavis alia ratione intrifuerit, proper id minima premitur. Et Ecclesie vero, quatum anni prout tenues fuerint, & ubi tam exigui Cleri, & populi multitudine, ut Theologie lectio in eis commode haberi non possit, 17. saltent (b) magistrum habent, & ab Episcopo cum consilio Capituli eligendum, qui Clericos, alioquot scholares patres, 18. Grammaticam gratis docet, * ut deinceps ad ipsa facta Scriptura studia, anquente Deo, transtire possint, 19. Ideoque illi magister Grammatices, vel alicuius simplicis beneficii fructus, quos tandem percipiat, quamdui in docendo perficerit, affligetur; dum tamen beneficium ipsum suo debito non fraudetur obser- quio; vel ex Capitulari, vel Episcopali mensa condigna aliqua merces per solvatur: vel alias Episcopus ipse aliquam rationem ineat sive Ecclesiis, & diocesi accommodan, ut pia hac, utilis, atque fructuosa provisio quovis quatuor colore negligatur. In

monasteriis quoque monachorum, ubi commode fieri queat, etiam lectio facta Scriptura habeatur, qua in re Abbes negligentes fuerint, Episcopi locorum, in hoc ut sedis Apostolice delegati, eos ad id opportunitatis remedii 20. compellant. In conventibus vero aliorum Regularium, in quibus studia commode vigere possunt, facta Scriptura lectio similliter habeatur: que lectio a Capitulis generalibus vel provincialibus assignatur, 21. dignioribus magistris. In gymanasii etiam publicis, ubi tam honorifica, & ceterorum omnium maximae necessaria lectio hactenus instituita non fuerit, religiosissimum Principium, ac Retum publicarum pietate & charitate ad Catholicam fidem defensionem, & incrementum, famaque doctrinae conservationem, & propagationem institutum: & ubi instituta fore, & negligenter, restituatur. Et, 22. ne sub specie pietatis impetas disseminetur, statutum eadem sancta Synodus neminem ad hujusmodi electionis officium tam publice, quam privatum admittendum esse, qui prius ab Episcopo loci de vita, moribus, & scientia 23. examinatus, & approbatu non fuerit: quod tamen de letitoribus in claustris monachorum non intelligatur, 24. * 25. Docentes vero ipsam factam Scripturam, 26. dum publice in scholis docerent, & 27. & scholares, † (c) qui in ipsis magistris in uno scholo student, 28. a privilegiis omnibus de perceptione fructuum, præbendarum, & beneficiorum suorum, in absentia a jure communis concessis, plene gaudent, & 29. fluantur.

DECLARATIONES.

1. In illis Ecclesiis, &c.) Ubi non est constituta præbenda Theologalis, & vige confertudo, quod derur a Capitulo fitendum perpetuum Theologo, qui do-

Conc. Trid. cum Gall.

centi ibi officio fungatur, ea servanda est: quod si illud etiam poterit Theologum reddere diligenter in sui munera functione, triennium eius conductionis Ordinarius unicus Capitulum præfabitur.

Congregatio Concilii censuit, si stipendium pro lectori facta Theologie hujusmodi habens præbendam legitime obtinet Parochi, teneatur in ea residere amillis distributionibus quotidianis, & alii emolumenibus, que tantum deservientibus dari solent: in officiis autem arbitrio Ordinarii, alium deputare debet, assignatio ei competenti salario.

Congregatio Concilii censuit, quando clericus facultatis idoneus pro Theologo præbenda non reperitur, collationem illius suspendandam esse, donec inventari idoneus Theologus facultatis, cui fieri possit, & interim nullum esse deputandum custodem, aut curatorem fructuum ipsius Canonicius, sed eos omnes tradendos Superioris alicuius ordinis, qui cures, ut aliquis Theologus ex suis Regularibus publice in Cathedrali Ecclesia doceat factam Scripturam, prout mandatur Decreto Conc. c. 1. Sess. 5. eique imprimitis necessaria submittetur ex dictis fructibus, & quod reliqua fuerit, in ultim Monasterio convertatur.

Quando Clericus facultatis idoneus non reperitur pro dicta præbenda, flaverunt Pius V. & Gregorius XIII. collationem hujus Canonicius suscipiendum esse, donec inventari idoneus Theologus facultatis, si fieri possit: interim vero nullum esse ab Episcopo fructuum ipsius Canonicius custodem aut curatorem deputandum; sed eos omnes superiori alicuius monasterii tradendos, qui cures, ut aliquis idoneus Theologus ex suis Regularibus publice factam Scripturam in Cathedrali doceat, prout hic mandatur, eique imprimitis necessaria submittetur ex dictis fructibus: quod si quid reliqua erit, in Monasterio ultimo convertatur, Doct. in c. Majestatis de præbendis, & magis in terminis gloriosis in cap. quod nullus, de Magistri in verbis præbende.

3. Et aliis locorum Ordinariis eligendum, &c.) Et si Ordinarius inferior fuerit negligens, puta Prior, Abbas, Prepositus, & ceteri similis alicuius Ecclesiæ collegiatae, poterit Episcopus, in cuius Diocesi sunt, supplicare, id est cogere.

6. Concil.
Constant.
6. c. 3. cum
intra. de
priv. Schol.
priv. 88. c.
& c. quia
magis
Cord.
Later. sub
Alex. 2. c.
18. & sub
Innoc. 3. c.
priv. Ich.
priv. 98.
c. 21. c.
28. & sub
Clem. ne
in agro, de
star. mon.
c. 2. de
magis.

c. fin. de
magistris
in uno
scholo
priv. Ich.
priv. Ich.
priv. 98.

22 Concil. Trident. cum Declarat. Remiss. & Annot.

4. *Elegendum, &c.*) Electio huc soli Episcopo competit, quia a Concilio in hoc Decreto, (cum de substituto eligendo agatur,) soli Episcopo datur electio, & adjuvatur exemplum Penitentiarii, licet conceptum alii verbis.

5. *Cognit. & complices, &c.*) Si lectores illi collatoribus inferioribus sunt subiecti, ut nuncius nos satisfaciat, per Episcopum sive compellendi. Etiam Episcopus potest supplere negligenter superiorum non compellendum ad eligendum eum, qui stipendum pro hujusmodi lectio obtingant, licet Ecclesia esset exempta i qui quidem Episcopus id exequi volens, moneretur, terminum praesegit, & eo lapso, supplet cogendo, vel eligendo.

6. *De cetero, &c. que per seipso, &c.*) Canonizatione & magnitudine præbendam obtinens cum paroeciali, si in ea (ut tenetur) residet, fructus Canonici & præbenda percipere potest; ita tamen, ut quotidianas distributiones amittat, atque alia præterea, que absentes iusta de causa perciperet non possunt. In præbenda autem Magistri idoneum vitum sibi subfertur, qui ex exercitio infinito annexum sit præbenda minus obsecrare Sacra Scriptura interpretanda. Idem supra §. per seipso, & Sess. 23, c. 1. de cetero qui.

7. *Conferetur, &c.*) A quo autem haec collatio fieri debet, Concilium non expellit. Quare perimitur ad eum, ad quem aetas de jure spectabat. Idem infra §. Conferetur.

8. *Et altera provisa facta, nulla sit & invalida.*) Eandem facultatem habentur Ordinarii in Ecclesiis collegiatis in eisdem terminis Concilii, quando inferiores Ordinarii illarum Ecclesiarum fuerint negligentes, præterea cum in discursu Scholasticæ, necesse sit explicare locos sacrae Scripturae.

Non est satisfactum huic Decreto, si stipendum jam constitutum pro lectorate Sacrae pagina non sufficiens, augetur, vel per accessionem aliquis benefici similitus, vel per contributionem, &c. quando in illa Ecclesia adlefte præbenda, que pro hac lectio, iuxta formam dicti decreti, unita possit.

Præbenda, que vacat, potest optari, nec illa potest ergi in Theologalem, quia Concilium loquitur de præbenda vacuata, cum ista non vacaretur: quia præventa est iure opandi, & ideo illa sola dabatur Theologo, quæ remanebit post optionem.

Congregatio Concilii censu, ecclesiæ Lunensis præbenda Theologo non habere lo-
cum in ea, quæ vigore statuti asequenti
Canonicu optatur: sed illam præbendam,
quam dimisit Canonicus, qui novissime
optat, huic moereri affectam, & unitam
removet.

9. *In Ecclesiis annem Metropolitani, vel
Archidiaconali.*) Per decretum visitationis
Apostolice de constituta præbenda vacuata non fiat præjudicium legitimo collatorum, cum vacarent.

10. *Usi nulla præbenda, &c.*) Ubi nulla sum præbenda, eo quod Canonici & quotidianas distributiones quorundam habent, idem starvandum est, quod de præbendis, cum illarum loco succedit.

An si Canonici omnes consistant in quotidianis distributionibus, ipse præbenda tamen intelligenda, & sic quoque Congregatio censuit.

11. *Præbenda quomodocunque.*) Intelligitur etiam præbenda, cuius fructus omnes consistunt in distributionibus quotidianis, sicut reliqua.

12. *Primo vacante.*) Non tamen in nomine Apostolico, quia non comprehenduntur sub hoc Decreto præbenda vacantes in mensibus referatis, & idem jus in præbenda penitentiaria, Sess. 24, c. 8. de reformatione. S. D. N. sentiens hoc decretum Concilii esse conditionatum, & ex requiri prius declarationem & actualum deputationis Episcopi, ut scilicet illa præbenda sit Theologalis, respondit valere collationem præbenda (que primum post Concilium vacavit), factam personam minus idoneam ad sacram Scripturam per scilicet interpretationem, si nondum illa præbenda adiuvaret deputata in Theologalem. Nec est in opinione Episcopi primum præbendam vacante assignare pro penitentiario, licet ratione curæ animarum videatur magis neccellari: sed debet pro Theologo, propter verba hujus Decreti, ipso facta. Verum si magis expedienti in aliquo loco particulari fuerit judicium, prius de Penitentiario prouideatur, habenda est confirmatione in specie a sanctissima sede Apostolica, ad omnem difficultatem solendam.

Non debentur quidem lectori distributiones quotidianas pro illis horis, quibus legit, ex dispositione Juris & doct. pet. glori. nro. in cap. quia nonnulli de Magisterio dixit Sanctitas sua non loqui respectu illius lectoris, qui in Ecclesia sua legit, ut facit illi, de quo in hoc textu: tamen tan-

Sessio V. Cap. I. de Reformatione.

23

sanctissimus Dominus noster Gregor. XIII. audita relatione Congregationis ex gratia illas esse i tribuendas, non modo pro illos horis, ut si mane legit pro horis matutinis, & missa solemniter, sed etiam pro terra die confutus respondebit.

13. *Confirma & depatura intelligentia.*) Hujus beneficij collationem Concilium reliquit illis, ad quos de jure ante Concilium spectabat. Nec talis deputatio & in situicio haberet locum in Canonicibus & præbendis Sedi Apostolica referatis & affectis. Item si in præteritis mensibus Canonici habebat indolum a Sede Apostolica, deputacionem tamen hujusmodi præbenda Concilium reliquit illis, ad quos vere hoc Concilium spectabat, quoniam ex hoc Concilium folium habetur, quod in Theologalem erigitur. Electio vero soli Episcopi competit, quia a Concilio in hoc decreto, cum de substituto eligendo agitur, soli Episcopo datur electio, & adjuvatur exemplum Penitentiarii, licet sic conceptum alii verbis. Nec successori prædicione factum est, si alter per prædectionem fuit servatus. Ex id intelligentiam est de canonicis Theologis, qui credi non sunt ante Concilium Tridentinum. Secus si ante essent crediti, rite enim servandum est, quod ante Concilium servabatur. Ita Congregatio in una Astriensi censi censuit cum consilio Capitali, si tamen ante Concilium in collatione requirebar, Idem super §. Elegendum.

Hoc decretum habet locum etiam in Ecclesiis collegiatis, quarum præbenda sunt de jure patris Laicorum, ut deputetur præbenda primum vacante concurrentibus omnibus requisitis, prout hic est, & persona non erit nominata anno vacacionem, sed electio personae spectabilis ad Episcopatum collatio vero, ad quem legitime spectabat ante deputationem præterit. Non potest optari præbenda, qui fuit credita & deputata in Theologalem pro Theologo, a legenti Canonico.

Congregatio Concilii censu, obtinetem præbendam Theologalem non esse admittendum ad jus optandi competens Canonicos.

Astrensis 1601. In Ecclesiis cathedrali aut Colle-
giate infirmi, quia non est numerata, vel regularis, vel quæ nullas habet distinctas præbendas, Ordinarii, ut habeant omnino lectio S. Scripturae, (cum non possit in hujusmodi Ecclesiis deputari præbenda primo vacante) provisat alia ratione, iuxta hoc Decretum. Ideoque est proce-
dendum, sicut si Ecclesia esset exempta, quo ordine potest hoc facere in negligentiis superioris.

In præbenda primo vacante post Concilium, locum opus non habebit. Si autem de ea, que prima vacante, pro provisum non fuit de Theologo, relatum est ordinaria decisionis iudicium.

14. *Alienus simplici beneficii.*) Ubi sunt præbenda & Canonici, non potest affligi alii aliud beneficium pro isto Theologo vel Penitentiario.

15. *De Capitulari confusa.*) Haec verba tantum ad proxima sunt referenda, cum agatur de assignatione & contributione.

In nonnullis casibus, veluti in materia correctionis mortuorum, ubi Concilium ex parte fuit ultra appellationem, ea sublata intelligentia quadam effectum dumtaxat sufficiunt, non autem devolutum: quare auctoritas delegata, quæ Episcopis a Concilio tributæ, non auctor est illorum, ad quos legitime interposita appellationis alias causa devolveretur.

Si in electione Theologi, vacante præbenda, inter Episcopum & Capitulum sit controversia, ad Metropolitanam erit revertendum, & ejus iudicium sequendum.

16. *Sacra Scriptura lectio.*) Satisfit Concilium etiam Scholasticam Theologiam legendendo.

De tempore, hora & materia sacrae Scripturae vel Theologiae, que in sacra Scriptura coniungit, super quæ legendum sit, relinquunt arbitrio Ordinarii: potest tamen ipse lector vacare a lectio tribus mensibus scilicet Iuli, Augusti & Septembries.

Congregatio Concilii censu tempus, 11. in. horam & materiam sacrae Scripturae, super 1594. quæ legendum sit, remittit arbitrio Ordinarii.

17. *Salem Magistrum.*) Congregatio confitit, eau quo deficit magister Grammatica in urbe, fieri non posse, ut curatus ruralis ibi habeat relicto idoneo Vicario & approbat ab Ordinario, cum congrua mercede in Parochiali, etiam taliis curatus solemibus saltem fecit officium in parochia exercere veller.

18. *Grammaticam gratis docet.*) Ubi est Laicus, qui Clericos Grammaticam doceat, si presbyter ad Parochiale Ecclesiam a civitate duo militaria non distanter deputetur, qui tamen sui parochiali diebus scilicet in tertio, & residencia non excusat.

19. *Illi Magistro Grammatico.*) In collatione Cathedrae legatur Grammatica, &

B 4 præ-

præsupposito, quod dicta Cathedra sunt annexa duo præstimoniorum, quorum fructus sint pro sustentatione lectoris dictæ Cathedrae; petrineam simul ad Episcopum & Capitulum admittente Vicarium habentem potestatem.

20. *Campellans.*) Etiam Carthusiani strixioris Claustræ comprehenduntur sub hoc Decreto.

21. *Dignissimis Magistris.*) His lectores facta Scriptura in convenientibus Regularium non solum examinandi & approbadbi ab Episcopo loci, de vita, moribus, & scientia, ut infra: cum Concilium videatur id committere Capituli generalibus, vel provincialibus. Sed si in Ecclesiæ publice populo facta Scriptura legenda est, tunc servandum est, quod in Predicatore statutum infra c. 2. de munere pred.

22. *No sub specie pietatis.*) Ordinarius non potest examinare seu approbare de vita, moribus & scientia eos, qui factam Scripturam interpretantur sive in convenientibus Regularium: & multo minus eos, qui ratiunculae fungi volant in clausito Monachorum, prout iam dictum est.

23. *Examinans & approbat.*) Ad hoc examen tenentur etiam Ludicriti, qui privatum in dñis particularibus prima principia Grammaticæ docent, vel aliam similitudinem arrium, qui etiam tenentur, ut supradicti facere professionem fieri juxta bullam Pii IV. Kal. Novemb. emanarunt.

24. *Se coram Episcopis presentant.*) Poterit Ordinarius si sibi videbitur, etiam ab eo exigere professionem fieri.

25. *Docentes sacras Scripturam.*) Congregatio confitit, docentes sibi Canonicum in publica Universitate gaudere privilegii de percipiendis in absentia fructibus suarum præbenditorum, etiamque præbenda, quas obtinent, sive effici in cathedrali ejusdem civitatis, quia publici lectorum munere funguntur. Non recipient tamen distributiones illas quotidianas, quae solent accrescere solis prætentibus: quod si omnes redditus Capitali hujusmodi distributionibus content, reputabuntur pro præbendis, & tales Doctores Juris debentur percipere distributiones, dimissa una ex tribus passibus, quae intervenientur accessit.

26. *Dns publice in scholis docerint.*) Idem judicandum de docentibus in Ecclesiæ cathedralibus & collegiis quoad privilegia, quando legunt sacram Scripturam.

Theologus legens, quādū legit, pro residente habetur, & recipiat omnes fru-

tus præter distributiones quotidianas, præsupposito quod adhuc mala grossa vel præbenda.

27. *Et Scholarès.*) Non idem in scholæbus, qui in Ecclesiæ audient.

Scholares ergo audiencetes in Ecclesiæ Cathedralibus, non gaudent iudeum prærogatibus, quibus studentes in publicis Academias, nec percipiunt distributiones quotidianas.

28. *Prærogativi omnibus de perceptione fructuum.*) Lectores non exceptantur a residentia in parochialibus, nec possunt habere beneficiis incompatibilis ratione illorum prærogatiorum. Non possunt etiam obtinere aliud beneficium incompatible, nec beneficiis curatum vel requiri residentiam, & legendo deferire per subficiatum. Et contra conumaciam in non resiliendo, Episcopus deberet procedere iuxta decretum Concil. fess. 24. c. 13, & tempore quo (celante legitima causa, & justo impedimento) non refederit, debet aliud substituire sumptibus illius, qui lectio sacra Scriptura loco ipsius satisfaciat.

Lector Cathedrae Ecclesia non potest obtinere beneficium curatum, vel residentiam requiriens, & legendo deferire per subficiatum, & gaudere scutibus in absentia: nec licet cum Doctorali Canonice obtinere aliud incompatible, ut servatur multus in locis. Nec concedenda est licentia vacanti a lectio, ut alibi munere predicationis fungantur. *Snp. & Prærogativa.*

29. *Et frumentari.*) Idem confidunt de docentibus in Ecclesiæ scilicet, quod quamvis a servitio chori absentes essent, possint percipere fructus suorum Canonicarum, exceptis quotidianis distributionibus; ramen ex gratia diebus, quibus legunt, habendi sunt sicut praesentes in choro, & inferentes: ut declaravit S. D. N. Gregorius, & supra declaravimus: sed non gaudent illi lectores sacra Scriptura in Ecclesiæ illis prærogatibus, quibus gaudent docentes in Scholis publ. Idem supra verba Non debentur.

Lectores hi non sunt confundi praesentes matutinis, que ex antiqua Ecclesiæ conuentione dicuntur sero precedenti pro die sequenti.

REMISSIONES.

A Vide Navar. in manus. c. 27. num. 107. Medicis in summa peccatorum. & p. 2. c. 2. tit. 3. q. 74. num. 209. Optime Zerol. in præ-

prædict Episcop. p. 1. verbo, præbenda Theologalis pag. milii 209. P. Valer. Regin. in prædicti fori paniti, lib. 20. num. 55. *†* Vide etiam Nav. in concil. unic. lib. 5. de magistris. Vnde Grizzon. conf. 9. & cons. 51. per toton. Aloysi Riccius in prædict. ver. resol. c. 175.

¶ In illis Ecclesiæ, &c.) Sacra Cardinallium congregatio ita confitit. Ubi viget confutatio, quod detur a Capitulo stipendiū proprium Theologo, ea servanda est: quod si illud etiam potest Theologo sum redetere diligentiore in sui muneric functione, triennium ejus conductionis Ordinarium una cum capitulo proximate debet. De hac responsione refutatur Zerol. d. verbo, præbenda Theologalis, ver. Ad secundam.

¶ Pro lectoribus sacra Scriptura.) Sacra Cardinallium congregatio ita confitit. Quando clericus secularis idoneus pro Theologo præbenda non reperitur, collatione illius suspendendum esse, donec inveniatur idoneus Theologus secularis, cui fieri posuit, & interim nullum esse deputandum, eudefundat, & curatore fructuum ipsum canoniticus, sed eos omnes tradendos superiori aliquo ordinis, qui curer, ut aliquis Theologus ex suis regularibus publice in cathedrali Ecclesia doceat sacram Scripturam, prout mandatur decreto Concil. c. 1. fess. 5. & aqua in primis necessaria subdivinitate ex dictis fructibus: quod reliquum fuerit, in uestimentis monasterii convertat, & in Concil. Provinciali Beneficentia c. de præbendis Theolog. item ferentur refutari Zerol. d. verbo, præbenda Theologalis, ver. ad quintum.

¶ Eligandam.) Sacra Card. congregatio ita confitit. A quo autem collario præbendis Theologis fieri debet, Concilium non expellit, quare pertinet ad eum, ad quem ante de jure spectabat. De hac responsione refutatur Gonzal. ad reg. 8. cancell. 5. 7. proem. n. 180. Nicol. Garc. de c. 2. n. 118.

¶ Scholarès.) An debent esse in studio generali, & in capiendi, de magistris.

¶ Zerol. in prædict. Episcopali p. 1. verbo, præbenda Theologalis, ver. ad 3.

¶ Grammaticam gratis doceat. *¶* Vide Tiraquelli de nobilitate c. 29. n. 42. Horat. Luti de prædict. schol. priu. 28. & 39.

¶ De vita, moribus & scientia examinans, &c.) Vide Rotam noviles decisi. 551. secolledit a Fatiniano.

¶ Docentes vero ipsam sacram Scripturam.) An idem sit, si doceant Jus can-

nicum? Affirmat Nicol. Garc. de bene. p. 3. c. 2. 64.

¶ Utrum docentes in scholis Theologiam, vel jus canonicum, dum publice in dicto docuerint, & studentes in eis excutentur a residentia, & fructus suorum beneficiorum in absentia percipiant? Vide scribentes in capitulo de magistris. Navar. in man. cap. 25. num. 120. Rebussi in prædict. ver. de præfatu de non resida. nam. 25. & in trax. de præsilio. Schol. priu. 29. ¶ 31. Horat. Luti. eod. sicut. præv. 29. & 100. Ludov. Lopez. in instrutor. confitit. tom. 1. cap. 149. ver. 1. et quæcumq. x. Videl in candelabro. aurore in appendice. cap. 9. num. 13. ¶ 14. & verbo, residentia num. 8. Hoj. de incompatibili. benef. cap. 17. num. 28. Fr. Emman. in sum. tom. 1. cap. 33. num. 2. & tom. 2. cap. 36. num. 2. & in addit. ad bullam Crucis. cap. 2. ad 4. clausulam. n. 27. Gonzal. ad reg. 8. cancell. 5. 7. proem. n. 180. Nicol. Garc. d. p. 3. cap. 2. num. 54. cum multis seqq. Maynar. decisi. 8. l. 1. Aloysi Ricci. in collect. decisi. collect. 4. 46. Grizzon. conf. 9. n. 10. Quid si sponte, & voluntarie legit fine bipendio, & cathedrali. Vide Grat. decisi. n. 60. ubi refutatur hoc non sufficere: tunc si legit cum licentia universitatis, seu claustr. sive collegii Doctorum.

¶ Dam publice in scholis docerint.) Sacra Cardinallium congregatio sic confitit. Idem confidunt est de docentibus in Ecclesiæ, qui quavis a servitio chori absentes essent, possunt percipere fructus suorum canoniticorum, exceptis quotidianis distributionibus: sicut sicut ex gratia diebus quibus legunt, habendi sunt sicut praesentes in choro, & inferentes non modo pro illis horis, ut si mane legunt pro horis marciunis & Missa solemni, sed etiam pro tota die, referunt Gonzal. ad reg. 8. cancell. 5. 7. proem. n. 180. Nicol. Garc. de c. 2. n. 118.

¶ Scholarès.) An debent esse in studio generali, & in capiendi, de magistris? Affirmant Rebussi. d. præv. 5. 1. n. 8. Horat. Luti ad finem dicti trax. de illis qui gaudent præbenda. Schol. num. 21. ad finem. Perez. l. 1. tit. 10. lib. 1. ordin. Xochi. de Rebub. Ecclesiast. tit. de Clericis. n. 7. v. 28. Flores Vari. l. 3. quest. 24. n. 19. Zerol. in prædict. Episcop. verbo, sua diuin. §. 4. & 5. Vide etiam Camil. Bortol. conf. 16. per toton.

¶ A Sacra Cardinallium congregatio ita confitit: Scholarès in Ecclesiæ Cathedralibus non gaudent eisdem privilegiis, sicut studentes in studiis publicis, vel Academias: interim tamen hujusmodi studentes in Academias non percipiunt distributiones quo-

quosidianas ; refer. Nicol. Garc. d. c. 2.
nam. 117.

An scholasticis oniosi, qui non student,
& scholas non frequentant, gaudente pri-
vilegiis scholasticorum, & abiente causa
studi fructus suorum beneficiorum percipi-
ant. Negant. Tincard, in *retra. confesse*
cusa p. 1. n. 213. Macfar. de prosat. conti-
n. 120. num. 9. cum seq. Ff. Emmanuel. quæsi.
Regular. tom. 1. q. 9. art. 10. Proper. de
Augustino in addit. ad Stephan. Quarant. in
summa Eulalii, verbo, residencia, vers. li-
mita, pag. 443.

Es beneficiis suorum.) Sacra Cardinalem congregatio in sensu. Obirentibus parechales Ecclesie post Concilium Tridentinum, studiis licentia, atque in absentia studiorum causa studii frudis percipiendi non datur, referunt post Gonzal. Propter de Augustino ubi contra vols. item limitis & Nicol. Gallo, de c. 2. n. 8. Fatin. decip. 2. 1. Aloys. Ricc. in collid. decip. 3. collect. 503. in med. & constitutum est in Concil. Provinc. Brachar. 4. act. 3. c. 9.

Vide Annotations ad hoc Capit
Appendice, Discursus 2. Card. de Luca.

C A P U T II.

*De verbi Dei concionatoribus, & quæ-
storibus eleemosynariis.*

Quia vero a * Christiana Reipublica blicet (a) non minus necessaria est & praedicatio Evangelii , quam legio , & (b) hoc est & praeципuum Episcoporum munus ; statuit , & decrevit eadem sancta Synodus , I. omnes Episcopos , Archi Episcopos , primates & omnes alias Ecclesiastis-
tio numeri suo deserunt , per centurias Ecclesiasticas , seu alias , ad ipsius Episcopi arbitrium cogantur ; ita ut etiam , si ei secundum expedite viisum fuerit , ex beneficiorū fructibus alteri , qui id praesul , honesta aliqua merces perferuatur , donec principali plebis episcopalis officium suum impletat .

Pratalos teneri per seiplos, si legiti-
me impediti non fuerint, ad predi-
candum sancum Jesu Christi Evan-
gelium. Si vero conigerit, Episco-
pos, & alios praeditos legitimo de-
tineri impedimento; & iuxta formam
(e) generalis Concilii, t. 2. viros ido-
neos affumere, 3. tenentem ad hu-
mifundi praedicationis officium salubri-
ter exequendum. Si quis autem hoc
adimplere contempserit, disticta sub-
secat ultiō, Archipresbyteri quo-

Sessio V. Cap. II. de Reformatione.

super a comperten*re*nti judice , qui sum-
marie , & sola facta veritate inspecta
procedat , cognitum & decisum fuer-
it . (f) *Regulares vero ** cuius-
cumque ordinis , nisi a suis Superiori-
tibus de vita , moribus & scientia

examinati, & approbati fuerint, ac de coram licentia, v. 5. etiam in Ecclesiis fuorum Ordinum † praedicare non possint, cum qua licentia personaliter se coram Episcopis praesente, & ab eis benedictionem petere teneantur, & antequam praedicareincipiant. 3. 7. In Ecclesiis vero, quae fuorum ordinum non sunt, ultra licenciam fuorum Superiorum (g) etiam Episcopi licentiam habere teneantur; tine qua in ipsius Ecclesiis non fuorum Ordinum nullo modo praedicare possint; ipsam autem licentiam gratis Episcopon 4. concedant.

Si vero, * quod absit, prædicator
erros, aut scandala dispernave-
rit in populum, etiam in monaste-
rio sui, vel alterius Ordinis prædi-

ces ; Episcopus ei predicationem interdicat. Quod si heresies praedicaverit; contra eum, secundum juris dispositionem, aut loci consuetudinem 9. procedat ; etiam si praedicator ipse generali, vel speciali privilegio exemplum se esse praetendere, quo caso Episcopus auctoritate Apostolica, & tamquam Sedis Apostolica delegatus procedat. Curent autem Episcopi, ne quis praedicator vel ex falsis informationibus, vel alias calumniose vexetur, juttante de eis conquerendi occasionem habeat.

A Caveant præterea Episcopi, ne aliquem, vel eorum, qui cum snt nomine Regulares, extra claustra tam, & obediuntiam religionum suarum vivunt, vel Presbyterorum fæcularium, nisi ipsi non sint, & nominibus atque doctrina probati, etiam quorumlibet privilegiorum prætextu in sua civitate vel diœcesi prædicare per-

mittant, donec ab ipsis Episcopis super ea re sancta Sedes Apostolica consultatur; a qua privilegia hujusmodi, tacita veritate, & exprelio men-
tacio, ab indignis extorqueri veri-
tate non est.

u. v. Quæstoriis (b) vero eleemosynariis, qui etiam Quæstuaris vulgo duntur, & cuiuscumque conditione existant, nullo modo, nec per se, nec per alium prædicare præsumant, & contra facientes ab Episcopis, & Ordinariis locutum, privilegiis quicunque non obstantibus, opportunitatis remedii omnino arcentur.

Indictio future Sessionis.

Item hęc sacrosancta Synodus statuit, & decernit, primam futuram cessionem tenendam, & celebrandam se die Jovis, Feria 3. post festum Jacobi Apostoli.

DECLARATIONS.

1. *Omnis Episcopus.*) Episcopus vel de-
bet per seipsum prædicare, vel sumptibus
suis alium conducere, qui id munus exer-
catur.

2. Viros idones assumere videntur.) Se-
sis solis absque consensu Capituli, ut in
a notatur *sess. 24, c. 4.*
Stante Decreto Concilii hoc c. & c. 4.
sess. 24, deputatio prædictoris in Car-
tulari Ecclesie pertinet ad solum Episco-

uita quod Canonici & Capitulim non
finit se intronitate in huiusmodi depu-
tatione, nec inconsulto, vel contradicente
episcopo aliquem ad praedicandum in Ca-
nicali etiam ex predictoribus ab ipso
episcopo approbatis approbante, depurante
et admirante. Congregate enim censu-
solum Episcopum periter in sua Ca-
nicali, nulla habita ratione confunden-
te et cranti immemorabilis, que competenter
apitulo, vel de consilio Capituli.
3. Tercium.) Dum dubium est quomodo
impribus conendum sit Concionator pro
OUR

quadriginta, debet Episcopus cum inter-
im proprio sumpta conduceat.

Episcopus debet sumptibus propriis con-
ducere in Ecclesia Cathedrali aliquem praes-
dicatorem, non obstantibus quicunque
conceduntibus & immunitibus, vide
cap. 4. seqq. 24. de Reform. Si communias
alicius loci solet ex immemorabilis con-
suetudine de mercede praedicatoris provi-
dere, ad eam de cetero tribuendan co-
genda est.

4. *Prae se vel alias idoneas, &c.*) Ordinarii
debet ipse eligere Praedicatores, nisi
in contrarium sit confusio ad immemo-
rabilis tempore citia, & si curatores anima-
rum per se volum manus predicationis ob-
ire, non debent impediri.

Congregatio Concilii censuit cogendos
eius curatos ad tibiendum per le ipsos, &
non per substitutos ea munia, ad que re-
tentur; tolerandos autem, ut per substitu-
tos suppletant in illis tantum calibus,
quibus expressis verbi Canorum, Decre-
torium Concilii permisum est eis, ut per
Vicarios, adjutores, vel substitutos possint
officio suo fungi.

5. *Etiam in Ecclesiis suorum ordinum.*) Regulares in Ecclesiis suorum ordinum
predicare volentes, non tenentur ab Epi-
scopo licentiam obtinere, sed tantum a
luis superioribus, de vita, moribus &
scientia examinari & approbari debent; ac ab
eis habere licentiam, & cum ea se personaliter
coram Episcopo praesentare, ab eo
que petere beneficium, tamet etiam
non obtinuerint.

6. *Anquecum predicare incipiunt.*) Si
prudentius fuerit praedicatori idoneus Ordinario,
juxta hoc decretem, non est ei
desueta licentia. Nec poterit Ordinarius
ad libitum, & sine rationabili causa suspen-
dere a predicatione.

7. *In Ecclesiis vero.*) Convenit donec
supponita, Praedicatores depatus ab Ordinario
in aliquo populo praedicare in Ecclesiis
regularium (etiam si alterius ordinis)
potest, & Episcopus potest Regulares com-
pellere, si noluerint admittere exterrum
in eorum Ecclesia ad praedicandum; ut ser-
vetur confutatio: sed si praedicatores ejus-
dem ordinis haberi possint, ceteris par-
ibus sunt praeferendi.

8. *Concedatur.*) Et quando exprimitur,
(de licentia sui Superioris,) in Ecclesia
fasculari semper intelligent Episcopus, nisi
eius Ecclesia nullus diocesis; nec obstat,
si iste superior eius exceptus.

9. *Procedat.*) Congregatio Concilii cen-

suit, per confirmationem privilegiorum
Regularium, a Santa Sede Apostolica non
derogatum huic Decreto Concilii, nisi in
ipsis privilegiis apparcat expresa disposi-
tio, que contra ita dicta dispositioni
Concilii.

REMISSIONES.

Vide late P. Valer. Reginald. in praxi
sive pan. lib. 18. num. 18. cap. seqq. P. Joan.
de la Crux de Stata Relig. l. 1. c. 7. dub. 2.
* Ric. in prax. var. refus. c. 190.

* *Predicatio Enanglii.*) Concordat Con-
cil. Tolosan. 11. c. 2. Concil. Carthag. 4. cap.
20. c. Episcopus nullam, 38. dif. Repert.
Inquit. verbo, predicatio. Quarant. in fam-
iliari, verbis, predicator. Quarant. in fam-
iliari, verbis, predicator.

* *Precipuum Episcoporum munus.*) De-
claratum fuisse per Clem. 8. non concedi
predicationem Episcopo extra suam diaconie-
m, cum posset prohiberi ab ordinario, si
est dies eccliesi, testatur praxis Ar-
chiepiscop. Neapolitan. cap. 58. & Steph.
Gratian. discept. forensium cap. 303. a. num.
9. ubi num. 11. refolvis, quod privilegium
Episcoporum, ut per universum mundum
possum predicare, iuxta illud Matth. 9. &
Marc. 16. & c. In mo. 21. dif. intelligi-
tur, nisi in alienis diebus prohibentur
ab Episcopo illius loci, quasi potestas pra-
dicandi si intelligenda in proprio populo,
non alieno, Ful. de vijs. li. 2. cap. 20. n.
23. in fin.

* *In iuxta formam generalis Concilii.*) Scil.
Later. c. 10. sub Inno. III. Et refutatur in e.
inter catena, de offici. jud. ord. & Ric. in
prax. var. c. 190.

* *Si legitime suerint impediti.*) Concor-
dat Concil. Constant. 6. cap. 8. cap. existit, &
habetur, etiam de verbis signis. Concil. Later.
uds. seqq. 11. P. Valer. Reginald. d. lib. 18.
num. 119.

* *Regulares vero, &c.*) Vide late Fr.
Eman. q. Reg. tom. 3. quaff. 32. art. 1. cum
seqq. P. Valer. Reginald. in praxi lib. 18. n.
123. * Hugolin. de offici. & positi. Epif. p. 1.
c. 20. de guber. Regular. §. 2. n. 2.

* *Etiam in Ecclesiis suorum ordinum.*) Sacra Cardinalium Congregatio sua censuit
Regulares in Ecclesiis suorum ordinum praes-
dicare volentes, non tenentur ab Episcopo
licentiam obtinere, sed tantum a suis su-
perioribus de moribus, & scientia exami-
nari & approbari debent, ac ab eis habere
licentiam, & cum ea se personaliter cor-
ram Episcopo praesentare, ab eoque petere
ben-

benedictionem, tamen etiam minimo obti-
nuerint, refut Fr. Eman. d. q. 32. art. 5.
refolvis. P. Valer. Regin. d. lib. 18. n. 123. &
Ric. in prax. var. 1.

* *In Ecclesiis vero, que suorum ordinum
non sunt, &c.*) Greg. XIII. concordat So-
cietas Iesu, quod hujus sacre religionis
confessati, ac praedicatores ab aliquo Ordinario
semel approbat, & a suis superio-
ribus ad hujusmodi munera deputati, qua-
documque five mari, five terra ite faciunt,
possunt, non repugnantibus tamen curatis
Parochialium Ecclesiarum, verbo, Dei pra-
dicare, & quoconquecumque Christi fiducia
confessiones audire, dummodo id non fa-
ciant in oppidis, aut locis, in quibus Or-
dinario existunt, nisi corusc licentia deputa-
per obtenta, refut Fr. Eman. d. q. 32.
art. 6. ubi in fine dicti illo privilegio frui
Praedicatores Ordinum Mendicantium, &
alios, qui cum ipsi communicant in privi-
legiis concessis & concedendis.